РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН»

385100, аул Тахтамукай, ул. Гагарина 2

тел. 8(87771)96-6-62,  8(8772)57-15-95

E-mail: tahtamukay@mail.ru
	[image: image1.png]

	АДЫГЭ  РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ  ЗЭХЭТ

«ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ РАЙОН»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ

385100, къ. Тэхъутэмыкъуай,

ур. Гагаринэм ыцIэкIэ щытыр, 2

тел. 8(87771)96-6-62,  8(8772)57-15-95

E-mail: tahtamukay@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 8 »   апреля    2013 г.

   № 831
Об утверждении Положения «Об организации

учета детей, подлежащих обязательному обучению

 в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих программы   начального общего,

основного общего, среднего (полного) общего образования»
в новой редакции.

           В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании", Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации № 3266 от 10.07.1992г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Считать утратившим силу постановление главы администрации МО «Тахтамукайский район» №1274 от 24.10.2011г. «Об утверждении Положения «Об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению  в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы   начального общего, основного общего, среднего (полного)   общего   образования».
2.Утвердить Положение «Об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению  в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы   начального общего, основного общего, среднего (полного)   общего   образования» в новой редакции  (приложение № 1).

3.Руководителям общеобразовательных учреждений района осуществлять организацию учета детей, подлежащих обязательному обучению в соответствии с данным Положением.

       4.Данное постановление разместить на сайте администрации муниципального образования «Тахтамукайский район».

 5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

МО «Тахтамукайский район»

Я.А. Ярахмедов
Проект внесен:

Руководитель Управления образования

Н. Схаляхо
Проект согласован:

Руководитель юридического отдела

С. Едиджи
Руководитель аппарата,

управляющий делами

С.Хатит
Приложение №1

к постановлению администрации

МО «Тахтамукайский район»
№ _______ от ____________
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего
(полного) общего образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании", Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.2007 N 194-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с установлением обязательности общего образования" и в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «Тахтамукайский район», реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, и взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в осуществлении учета детей.

1.2. Ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории муниципального образования «Тахтамукайский район»,  независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования.

2. Организация работы по учету детей

2.1. Учет детей осуществляется путем:

- составления муниципальными образовательными учреждениями (далее - образовательные учреждения) списков детей в возрасте от 0 до 18 лет по месту их проживания (пребывания) на закрепленных участках в период: август, февраль  текущего учебного года;

- проведение управлением образования администрации МО «Тахтамукайский район»  предварительного комплектования школ (далее - управление образования) на 1 марта текущего учебного года;

- проверки управлением образования приема и явки детей в образовательные учреждения в текущем учебном году.

2.2. Муниципальные общеобразовательные учреждения при учете детей взаимодействуют с:

- муниципальными дошкольными образовательными учреждениями;

-муниципальными учреждениями здравоохранения (в пределах своей компетенции);
-органами внутренних дел (в пределах своей компетенции, по согласованию).

2.3. Источниками для составления списков служат:

- сведения о несовершеннолетних детях, полученные в ходе проведения первичного учета - обходов участков территории муниципального образования «Тахтамукайский район», закрепленных за общеобразовательными учреждениями, работниками общеобразовательных учреждений совместно с работниками органов внутренних дел;

- сведения о регистрации по месту жительства или месту пребывания граждан, представляемые органами регистрационного учета граждан на территории муниципального образования «Тахтамукайский район» по запросу управления образования и общеобразовательных учреждений;

- сведения участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;

- сведения, полученные в результате отработки участковыми уполномоченными органов внутренних дел жилого сектора района, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.

2.4. Первичный учет детей осуществляется образовательными учреждениями путем ежегодного двухразового (в период: февраль, август) обхода участков территории, закрепленных за образовательными учреждениями (приложение №1 к настоящему Положению), с целью проверки и сопоставления сведений о фактическом проживании и обучении детей по месту жительства (пребывания). Списки детей формируются в алфавитном порядке по каждому году рождения, подписываются директором и скрепляются печатью учреждения.

2.5. Списки детей, проживающих на участках территории, закрепленных за образовательными учреждениями, составленные в соответствии с п.2.4., п.2.7.  настоящего Положения, ежегодно не позднее 01 марта  до  01 сентября направляются образовательными учреждениями на бумажном и электронном носителях в управление образования по установленной форме  для проведения сверки с муниципальной информационной базой по учету детей в возрасте от 0 до 18  лет и внесения в нее изменений.

2.6. После внесения сведений в информационную базу данных управление образования направляет  отчет в Министерство образования и науки Республики Адыгея  информацию о детях, не приступивших к занятиям или длительное время не посещающих общеобразовательные учреждения, ежегодно по состоянию на 01 марта и 01 октября текущего учебного года.

3. Компетенция Управления образования по обеспечению учета детей

Управление образования:

3.1. Осуществляет учет детей, в том числе осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.

3.2. В период с 01 апреля по 01 октября текущего года осуществляет проверку приема и явку детей в образовательные учреждения.

3.3. На основании представленных образовательными учреждениями результатов первичного учета детей, письменной информации должностных лиц учреждений, результатов проверки приема и явки детей, проживающих в жилых домах, расположенных на участках, закрепленных за общеобразовательными учреждениями, а также о детях, выбывших из образовательных учреждений и вновь принятых на обучение, осуществляет корректировку информационной базы данных.

3.4. В установленный срок направляет информацию в Министерство образования и науки Республики Адыгея  о детях, не приступивших к занятиям и длительное время не посещающих образовательные учреждения.

3.5. Осуществляет ежегодный анализ данных первичного учета детей в возрасте от 0 до 18 лет с использованием информационной базы данных и учитывает его результаты при уточнении планов приема детей в образовательные учреждения.

3.6. Принимает меры к устройству детей, не получающих среднего (полного) общего образования, на обучение в муниципальные образовательные учреждения.

3.7. Осуществляет контроль в рамках имеющихся полномочий за:

- деятельностью образовательных учреждений по организации обучения детей в возрасте до 18 лет и принятием образовательными учреждениями мер по сохранению контингента обучающихся;

- деятельностью образовательных учреждений, по вопросу достоверности представленных образовательными учреждениями сведений по учету детей.

3.8. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

4. Компетенция муниципальных образовательных учреждений
по обеспечению учета детей

 Муниципальные образовательные учреждения:
4.1. Осуществляют первичный учет детей в соответствии с п.2.4.  настоящего Положения.

4.2. Осуществляют проверку факта обучения детей, проживающих на территории, закрепленной за образовательным учреждением, но обучающихся в других образовательных учреждениях.

4.3. В соответствии с п.2.5.  настоящего Положения ежегодно не позднее 01 марта  и 01 сентября направляют в управление образования сведения о детях, неохваченных обучением, проживающих на территории, закрепленной за образовательным учреждением (приложение №1 к настоящему Положению).

4.4. Осуществляют ведение первичной документации по учету и движению обучающихся детей.

4.5. Информируют управление образования, о выбывших из образовательного учреждения и (или) принятых в образовательное учреждение в течение учебного года и в летний период.

4.6. Представляют в управление образования списки обучающихся, получивших образование соответствующего уровня, и сведения об их дальнейшем обучении или трудоустройстве.

4.7.  Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, принимают меры по их воспитанию и получению ими среднего (полного) общего образования.

4.8. Информируют Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение.

4.9. Проводят необходимую информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по вопросу учета детей.

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, образовательное учреждение:

-незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

-информирует об этом Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

-информирует управление образования о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения указанных детей (с какого числа, какой класс, форма обучения).

4.10. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

4.11. Обеспечивают хранение сведений о детях, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению обучающихся до достижения ими возраста 18 лет.

5. Взаимодействия с учреждениями и организациями
5.1. Управление     образования      и       муниципальные     образовательные    учреждения    при осуществлении учета детей взаимодействуют с:

- муниципальными учреждениями и организациями здравоохранения;

- муниципальными дошкольными образовательными учреждениями;

- Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- органами внутренних дел;

-отделом   государственной  статистики по МО «Тахтамукайский район».

5.2. В рамках взаимодействия учреждения и организации, указанные в п. 5.1 настоящего Положения:

- представляют по запросу управления образования и образовательных учреждений    сведения, необходимые для         учета детей;

- обеспечивают участие своих представителей в комиссиях, формируемых общеобразовательными учреждениями, для участия в обходах подведомственных территорий с целью учета детей, подлежащих обучению в образовательном учреждении, в соответствии с настоящим Положением.

Руководитель аппарата,

управляющий делами

С.Хатит
Исп. Схаляхо Н.К.

Тел. 96-1-45

Приложение №2
к постановлению администрации

МО «Тахтамукайский район»

Схема

закрепления территорий МО «Тахтамукайский район»

за муниципальными общеобразовательными учреждениями

	№№
	Наименование ОУ
	Закрепленные территории

	СОШ №1

а.Тахтамукай, ул.Натухаевская, 6
	а. Тахтамукай

	СОШ №2

п.Энем, ул.Сивачева,58
	п. Энем

ул. Перова (от №1 до пересечения с ул. Суворова)

ул. Седина (с №1 до №29)

ул. Молодежная

ул. Красная (№№ 1,3,5, 7)

ул. Сивачева
ул. Гагарина
ул, Лермонтова
ул. Октябрьская
ул. Хакурате
ул. Энгельса
ул. Калинина
ул. Суворова
ул. Российская

ул. Майкопская

пер Школьный
пер. Захарова
пер. Спортивный
пос. Дружный

	СОШ №3 п.Яблоновский, ул.Школьна      , 2/1
	п. Яблоновский

ул. Широкая

ул.Пушкина (от ул. Широкая до ул. Гагарина)
ул. Трудовая

ул. Привольная

ул.Лесная

ул. Совхозная

ул. Дорожная (от ул. Советская ул. Луговая)

ул. Кубанская

 ул. Спокойная

ул. Южная

ул. Школьная

ул. Почтовая

ул. Дачная

ул. Степная

ул. Луговая (от ул. Дорожная до ул. Космическая)
ул. Космическая с переулком

ул. Путевая

ул. Железнодорожная

ул. К.Маркса с переулком

ул. Энгельса с переулками

 ул. Герцена с переулками

ул. Шовгенова с переулками

ул. I и II пер. Азовской

ул. Титова

ул. Чапаева с переулками

ул. Титова (oт ул. Чапаева до ул. Космическая)
ул. I, II и III пер. Толбухина

пер. Московский

ул. Фестивальная

ул. Чибийская

Жилой городок Кубаньгазпрома

ул. Пищевиков

ул. Гагарина (от ул. Чапаева до ул. Космическая)
I и II пер.Резервный

х. Хомуты

	СОШ №4

а.Афипсип, ул.К.Жане, 5
	а. Афипсип,
п. Кубаньстрой,

	СОШ №5 п.Яблоновский, ул.Пушкина, 26
	п. Яблоновский

 ул. Пушкина (от ул. Широкая до ул. Промышленная)
 ул. Промышленная

ул. Полевая

ул. Красная

ул. Новая

ул. Советская

ул. Дорожная (oт ул.Советская до ул. Промышленная)
ул. Коммунаров

ул. Короткая

ул. Гоголя

ул. Федина

ул. Комсомольская

 yл. Свободы

ул. Хакурате

пер. Рабочий

ул. Щорса

ул. Кима Пченушай

ул. Ц. Теучежа

ул. Хаткова

ул. Кочубея с переулками

ул. Западная

ул. Фрунзе с nepеулками

ул. Лермонтова с  переулками

ул. Совхозная

ул. Пархоменко с переулками

yл. Kотовского с переулками

ул. Титова (от ул.  Чапаева до ул. Калинина)
ул. Луговая (oт ул. Дорожная до ул. Калинина)
ул. Калинина

пер. Шапсугский

пер. Энемский

ул. Лаухина

ул. Пролетарская с переулком

  I и II пер. Лабинский

ул. Гагарина  (от  ул. Чапаева до ул. Шоссейная)
I и II Черноморский

ул. Пионерская

	СОШ №6 п.Энем. ул.Седина, 36
	п. Энем

ул. 68-й Морской бригады

ул. Чкалова

ул. Фрунзе (до пересечения с ул. Красная)
ул. Перова (от ул. Суворова до ул. Иркутско-Пинской дивизии)
ул. Седина, (четная сторона)

ул. Ильницкого

ул. Иркутско-Пинской дивизии
 ул. Коммунистическая

ул. Геологов
ул. МК  -  62

пер. Ильницкого

пер. Фрунзе

дачи (вдоль трассы Краснодар – Новороссийск)

	СОШ №7 а.Панахес, ул.Схакумида, 1
	а. Панахес

	СОШ №8 а.Псейтук, ул.Школьная, 2
	а. Псейтук, а. Хаштук

	СОШ №9 п.Отрадный. ул.Победы, 5
	п. Отрадный, а. Натухай, х. Апостолиди

	СОШ №10 а.Козет, ул.Степная, 19
	а. Козет

	СОШ №11 а.Старобжегокай. ул.Школьная, 10
	а. Старобжегокай

с/т «Берег Афипса»

	СОШ №12 а.Новобжегокай, ул.Хатита М.
	а. Новобжегокай

	СОШ №13 п.Новый. ул.Ленина, 1
	п. Новый

	СОШ №14 п.Прикубанский, ул.Космонавтов, 10
	п. Прикубанский

	СОШ №15 п.Яблоновский, ул.Ленина, 16
	п. Яблоновский

ул. Шоссейная

ул. Садовая с переулками

ул. Андрухаева с переулком

ул. Первомайская с переулком

ул. Заводская с переулками

ул. Майкопская

ул. Краснодарская с переулком

ул. Северная

ул. Мира

ул. Адыгейская

ул. Горького

ул. Колхозная

ул. Дружбы

ул. Ленинградская

ул. Чуца

ул. Молодежная

ул. Ленина

 ул. Нефтеперегонная

 ул. Kиpoвa

 ул. Октябрьская

 ул. Рогачева

ул. Тоннельная

ул. Восточная

ул. Индустриальная

ул. Связи

 ул. Лиманная

ул. Цветочная

ул. Юбилейная

п. Олимпийский

	ООШ №16 х.Суповский, ул.Ленина, 88-А
	х. Суповский

	СОШ №17 п.Энем, ул.Ленина, 60
	п. Энем

ул. Ленина

ул. Комсомольская

ул. Чапаева

ул. Пролетарская

ул. Маяковского

ул. Победы

ул. Кирова, пер.Кирова

ул. Шовгенова

пер. Воришилова

ул. Щорса

ул. Железнодорожная

ул. Пушкина

ул. Шаумяна

ул. Ломоносова

ул. Жданова

ул. Дружбы

yл. Новая

ул. Комарова
ул. Ворошилова

ул. Куйбышева

ул. Яковлева

пер. Победы

с/т «Берег Афипса»

	СОШ №19 а.Новая Адыгея, ул.Красная, 38
	а. Новая Адыгея,
п. Перекатный

	СОШ №20 х.Новый Сад, ул.Дружбы,28
	х. Новый Сад

	СОШ №24 а.Шенджий, ул.Пушкина, 22
	а. Шенджий,
 х. Старомогилев,
х. Новомогилев,

х. Красноармейский,
ж/д станция «Шенджий»

	СОШ №25 п.Энем, ул.Красная,23
	п. Энем

ул. Красная №4
ул. Фрунзе (от ул. Красная до конца)
ул. Седина (с №29 до конца)
ул. Красная (кроме №№ 1,3,5, 7)
ул. Космическая
ул. Советская

ул. Горького

ул. Первомайская
ул. Космическая

ул. Полевая

ул. Восточная
ул. Труда

ул. Адыгейская
ул. Буденного
ул. Западная

ул. Гаражная

ул. Безымянная

ул. Теплова

ул. Юбилейная

Руководитель аппарата,

управляющий делами                                                                        С.Хатит
Приложение N 1

к Положению «Об организации учета детей,

подлежащих     обязательному    обучению

в  муниципальных      образовательных

учреждениях,  реализующих    программы

начального    общего,  основного    общего,

среднего   (полного)  общего   образования
Сведения о детях, проживающих на территории, закрепленной за МОУ ________________________________________________
(указать наименование организации, направляющей сведения)

	№

П/п
	Ф.И.О.

ребенка

(полностью)
	Дата рождения

(полностью)
	Адрес места жительства, пребывания

постоянно (временно), срок
	Образовательное учреждение

класс (по факту)
	По какой причине не обучается
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель организации _______________ подпись _______ Ф.И.О. _________

М.П.

Примечание: составляется образовательным учреждением и направляется в управление образования в соответствии с п. 2.5. настоящего Положения.
Руководитель аппарата,

управляющий делами

С. Хатит
Исп. Схаляхо Н.К.

Тел. 96-1-45